UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ezechielis Spanhemii Dissertationes De Praestantia Et
Usu Numismatum Antiquorum**

Spanheim, Ezechiel

Amstelodami, 1671

Dissert. VIII. IV. Ad Titulos & Honores Augustorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12878

PRÆSTANTIA ET USU

NUMISMATUM
ANTIQUORUM.

REPLICANTI mihi hic in Urbe superiorum ætatum memoriam, subiit continuo annum priscæ Cæsarum Majestatis cogitatio. Mitto alia dominæ quondam gentium decora, quæ veteris elegantiæ studio incensum possent hic etiamnum deleñtare. Unum illud secretioris cujusdam horroris genio perfundebat, intuentem subinde antiquas illorum hominum imagines; ante quas prostratos olim memineram Reges Regum, easdemque numinum instar, consensu quodam generis humani sacras. Hinc eam temporum felicitatem mihi tacitus gratulabar, quæ post longum tot sæculorum decursum, signatos adhuc hodie eorum vultus, eademque veteris fastigii insignia, in statuis aut Nummis antiquis, beata ac invidenda copia suppeditabat. Immo posteriorum eo majus hic agnoscebam beneficium, quo expressâ in iis nomina ac titulos noveram, unde singuli dignosci etiamnum possent, & digito hic *Julius*, ille *Augustus*, atque ita de cæteris, ad nostram ac posteritatis memoriam demonstrari.

DE TITULIS ET HONORIBUS AUGUSTORUM.

Evidem haud obscura circa TITULOS & HONORES Augustorum lux ex iisdem Nummis adfulget. Alios nempe ex iisdem noti Candidatis Imperii, alios Imperatoribus ipsis tributos. Prioris generis nota CÆSARIS nomenclatio, quæ antea prius tantum fastigii, mox

mox etiam evasit secundi appellatio; ita tamen ut ab u-
troque sit retenta. Adhibitum nempe hoc discrimen
in iisdem Nummis videoas, ut quæ Augusti successoribus ad Vespasiani tempora, cognominis loco cedebat; postea mutata sede, prænominis vicem ut plurimum occuparit, ac pro cognomento Augustorum liberis aut apparitoribus, ut eos vocat Ammianus, vulgo sit relicta. Unde qui ante imperium DOMITIANUS CÆSAR vel AURELIUS CÆSAR in Nummis vulgo appellantur, eodem adepto, CÆSAR DOMITIANUS, & CÆSAR AURELIUS, præter alios principatus titulos, in iisdem designantur. Quæ observatio eo etiam confert, ut originem adsequamur illius moris, quo divisa illa AUGUSTI & CÆSARIS nomina; & quem videoas inter veteres ac recentiores controverti. Ita ut errare liqueat & Victorem Schotti, qui à Trajano Hadrianum adoptante inductam hanc *Cæsar*is eo sensu appellationem credit, & doctissimum Caſaubonum, aliosque eruditos, qui è Spartiano colligunt, eandem ab Hadriano in Ælio Vero primum repertam; & Capitolinum denique qui eandem huic prærogativam tribuit, ut primus è designatis Imperii hæredibus *Cæſar* sit renuntiatus. Aperte certe iisdem repugnat cum Dio, qui Trajanum ipsum *Cæſarem* à L. LXVIII. Nerva in Senatu declaratum scribit, & alibi Vespasianum Imperatorem creatum à Senatu, Titum autem & Lib. LXVI. Domitianum *Cæſares* tradit designatos; tum cum eodem Dione vel Suetonius, qui idem adserit de Domitiano; vel Tacitus, cui jam antea adscitus à Galba Piso quatri- Hist. 1. 19. duo *Cæſar* vocatur; quo nomine rursus eundem designari Pag. 697. videoas à Dione in Excerptis Constantinianis; vel Nummi denique qui perspicue Originem hujus moris indicant. Quum enim momentanea tantum fuerit hæc

Oooo 3 adoptio

I. -
De Titulis
Secundi Fa-
stigii, & ap-
pellatione
CÆSARIS.

adoptio Pisonis in nomen *Cæsar*is adsumpti, nec tradita
 publicis eorundem temporum monumentis, (adeo et-
 HIST. IV. 40. iam ut de *Pisone irritum* observat Tacitus, quod jusserant
 Patres sub Vespasiani principatu, de celebranda ejus
 memoria) hinc à Tito & Domitiano primum *Cæsaribus*,
 dein *Augustis*, usum hujus appellationis & dignitatis li-
 quet ad eorum Successores transiisse. Haud obscure id
 videntur mihi evincere, cum mutata primum fides no-
 minis *Cæsar*is in Nummis Vespasiani, ut nempe I M P.
 CÆSAR VESPASIANUS AUG. in iis inscribatur,
 atque ita sequentes Augusti illius exemplo, pro quo su-
 periores Galba, Nero, Claudius, aliquie, T I C L A U-
 DIUS CÆSAR AUG. aut I M P. S E R. GALBA, CÆS.
 AUG. in iisdem monumentis passim appellantur; tum
 clarissimus Domitiani Numismata, in quibus CÆSAR ante
 imperium vocatur. Quibus utique adscribendus ra-
 rissimus Nummus æreus sub Vespasiano percussus, cui si-
 milem etiam argenteum ab Occone descriptum videoes,
 in cuius nempe anteriori parte illius effigies, in altera
 duæ figuræ equitantes, juxta sequens ectypum è Num-
 mis Gazæ Mediceæ expressum, cum inscriptione TI-
 TUS ET DOMITIANUS CÆSARES PRIN. JU-
 VENTUTIS.

Ex cuius præclari Nummi inscriptione licet colligere.
 Primo inductum pridem hunc morem, ut in designa-
 tione *Cæsarum*, præter solita Congiaria & donativa,
 facti illius memoria cum eorum vultibus Nummis pro-
 deretur.

deretur. Hinc in inter prærogativas Cæsarum receptum, sicut præter luculentam Nummorum congeriem cum illorum imagine, aperte docet Herodianus, qui Severo tribuit, ut de Clodio Albino Cæfare à se renuntiato fidem faceret, *νεμίσματά της αὐτῆς κοπῆναι ἐπέτρεψε.* Lib. IIII.
ψε, nummos cum ejus imagine signari permisit. Secundo, à Vespasiano aut à Senatu in illius gratiam institutam hanc CÆSARUM denominationem; quo firmaret in duobus filiis successionem, exemplo & iisdem verbis Augusti Caium & Lucium Nepotes adoptantis, cuius rei memoria obvio illius nummo itidem tradita, cum utriusque Cæsaris imagine & inscr. C. L. CÆSARES AUGUSTI F. COS. DESIG. PRINC. JUVENT. Adeo ut mirer observare doctissimum Casaubonum, quo inventum hoc *Cæsar*is pro designato imperii hærcde Hadriano adsereret, eadem mente Augustum Caium & Lucium PRINCIPES JUVENTUTIS appellasse, quum tamen alteram CÆSARUM appellationem præterire ibi non debuerit, in quam eodem fine adscitos ab Augusto ex filia Nepotes constat. Hinc inter caussas secessus Rhodiani à Tiberio delecti, cam refert Dio in Excerptis Valesianis, *ὅπι μὴ καὶ ΚΑΙΣΑΡ* Pag. 663.
ἀνεδείχθη, quod CÆSAR etiam non esset renuntiatus. Tertio, omnino restituendam Spartiano antiquam lectio-
nem, de Ælio vero dicendum est, qui tantum CÆSARIS nomen accepit, ubi male primo aut primus tantum contra rei veritatem & meliorum codicum fidem invexit. Quarto, non per *πρόληψιν* seu *anticipationem*, ut visum quibusdam eruditis, CÆSARIS nomen candidatis imperii ab Auctoriis quandoque tribui ante Ælium Verum; quod tamen revera serius ac sub eodem primum sit receptum. Immo præter fratres TITUM & DOMITIANUM, accedit iisdem Domitiani filius adhuc